

Số: /KH-UBND

Sơn Tây, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Sơn Tây năm 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 165/2026/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng bệnh;

Căn cứ Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 2603/KH-SYT ngày 25 tháng 6 năm 2026 của Sở Y tế Hà Tĩnh về tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh năm 2026;

UBND xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã năm 2026.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả việc khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Y tế.

Phấn đấu 100% người dân cư trú trên địa bàn thuộc đối tượng theo quy định được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc.

Phấn đấu 100% người dân sau khi được khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc được cập nhật, số hóa dữ liệu vào Hồ sơ sức khỏe điện tử, bảo đảm kết nối, liên thông theo quy định.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, đúng đối tượng, đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; huy động sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn; tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia khám sức khỏe theo quy định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc; thông báo công khai thời gian, địa điểm khám và hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

2. Rà soát, lập danh sách đối tượng

Rà soát, lập và cập nhật danh sách các nhóm đối tượng quy định tại điểm a và điểm đ khoản 2 Điều 69 Nghị định số 165/2026/NĐ-CP; bảo đảm chính xác, không trùng lặp, không bỏ sót đối tượng.

3. Tổ chức khám sức khỏe

Phối hợp Trung tâm Y tế Hương Sơn và các đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm, nhân lực, trang thiết bị, vật tư và các điều kiện cần thiết; tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân tại Trạm Y tế hoặc địa điểm khám lưu động theo kế hoạch của ngành Y tế.

4. Quản lý sau khám

Thực hiện tư vấn, quản lý, theo dõi sức khỏe và chuyển tuyến điều trị đối với các trường hợp có chỉ định theo quy định.

5. Quản lý dữ liệu

Thực hiện cập nhật đầy đủ, kịp thời kết quả khám sức khỏe vào Hồ sơ sức khỏe điện tử; chuẩn hóa dữ liệu, bảo đảm thông tin đầy đủ, chính xác, đồng bộ theo quy định.

6. Kiểm tra, giám sát

UBND xã tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tổng hợp kết quả báo cáo cấp trên theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trạm Y tế xã

Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Trung tâm Y tế Hương Sơn và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát đối tượng, xây dựng kế hoạch, lịch khám và tổ chức các đợt khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc trên địa bàn theo quy định.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác khám; thực hiện khám sàng lọc theo phân công, phối hợp khám sức khỏe học sinh đầu năm học.

Thực hiện cập nhật kết quả khám vào Hồ sơ sức khỏe điện tử; quản lý, theo dõi người bệnh sau khám, tư vấn, chuyển tuyến khi cần thiết và tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Tham mưu UBND xã huy động các thôn, trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám sức khỏe.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám sức khỏe.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử và các nền tảng truyền thông của xã; thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm khám để người dân biết và tham gia.

4. Công an xã

Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự tại các điểm khám; hỗ trợ xác minh, chuẩn hóa thông tin dân cư phục vụ công tác khám sức khỏe khi có yêu cầu.

5. Các trường học trên địa bàn

Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức khám sức khỏe đầu năm học; lập danh sách học sinh và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác khám theo quy định.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc theo kế hoạch.

7. Trưởng các thôn

Phối hợp rà soát, lập danh sách đối tượng; thông báo thời gian, địa điểm khám; tuyên truyền, vận động người dân tham gia đầy đủ và hỗ trợ Trạm Y tế trong quá trình tổ chức khám trên địa bàn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định hiện hành; từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp, nguồn kinh phí được cấp có thẩm quyền bố trí và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trạm Y tế xã là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

Các cơ quan, đơn vị, trường học, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức đoàn thể và Trưởng các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Trạm Y tế xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các P. Chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Đức